CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Arts

Department of Sociology

Bachelor’s Thesis

Adéla Vašků

Václav Havel as a symbol or a stigma: word expressions pravdoláskař, havlista and

havloid in the contemporary Czech discourse

Prague 2020 Thesis supervisor

Mgr. Jakub Mlynář, Ph.D.

Acknowledgements

I would like to express my deepest gratitude to my supervisor Mgr. Jakub Mlynář,

Ph.D., who professionally guided me through the whole process of writing a bachelor’s

thesis. Except for the courses he led me through to help me find my field of interest, he

has always been willing to consult my thesis topic and helped me to find the right way of

how to analyse the problem I wanted to examine.

My appreciation extends to my university colleagues and friends, who did not

hesitate to help me during my studies and who have been a significant emotional and

moral support throughout the last three years.

I also cannot be more thankful to my family, which has always supported and

encouraged me in achieving my goals and provided me the best environment to focus on

my undergraduate studies.

The last but not least thanks go to the Department of Sociology and to all the

remarkable professors, who made my seminars and lectures very exciting. I am grateful

for being taught by people with a great passion for their job and for the science in general.

Declaration

I declare that this thesis was composed solely by myself, that the work contained herein

is my own except where explicitly stated otherwise in the text, and that this work has not

been submitted for any other degree or professional qualification except as specified.

In Prague

May 2020 ….……………………………

Abstract

The purpose of this thesis is to examine aspects of the former Czech president

Václav Havel’s representation in the Czech social, political and media discourse and how

the selected Czech news media approach the name of Václav Havel. My aim is to analyse

word categories pravdoláskař, havlista and havloid, which are mainly used as labels of

people supporting the same moral values Václav Havel was promoting; justice, love,

liberty and peace. Using the critical discourse analysis and discourse historical approach,

I will search for the definition of pravdoláskař, havlista and havloid analysing the Czech

news media texts containing these expressions, eventually if there are any connotations

related to pejorative and negative explanations of these expressions; the expressions are

understood as mocking and insulting in certain contexts. Thesis also focuses on the

phenomenon of stigmatization and labelling applied on the analysed word categories.

Thesis shows, how the selected Czech media approach analysed word expressions, what

adjectives and links are used within the media texts and how has the definitions shifted

throughout the past decade.

Abstrakt

Bakalářská práce se soustředí na projevy odkazu bývalého prezidenta Václava

Havla v českém politickém, sociálním a mediálním diskurzu, a jak k osobnosti Václava

Havla český veřejný diskurz přistupuje. Práce se zaměřuje na analýzu slovních kategorií

pravdoláskař, havlista a havloid, jež se užívají k označení lidí podporujících hodnoty a

ideje, které Václav Havel prosazoval; tedy láska, pravda, mír, spravedlnost. Cílem práce je

nalezení definicí těchto tří slovních označení a případných konotací, které se vážou

k negativnímu a pejorativnímu vysvětlení těchto slovních výrazů; analyzované výrazy

jsou v určitých kontextech považovány za urážlivá a výsměšná označení. Práce se

soustředí na fenomény stigmatizace a nálepkování, které se mohou u vybraných výrazů

objevovat. Práce sleduje, jak vybraná média k těmto výrazům přistupují, jaké přívlastky a

příbuzenství používají. V bakalářské práci se neopomínají ani možné změny významu

zkoumaných slovních kategorií v rámci českého diskurzu v období posledních deseti let.

Key words

Václav Havel, stigmatization, stigma, Czech discourse, pravdoláskař, havloid,

havlista, labelling, news media, Czech society
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1 Introduction

Václav Havel was not only a politician, but he was also considered as a respected

writer, playwright and intellectual. Havel is one of the most important characters and

symbols of the democratic transformation in former Czechoslovakia from the 1960s until

his demise, a dissident initiating and leading The Velvet Revolution1 in 1989. During the

communist period in former Czechoslovakia, Havel went through a lot of inconveniences

such as imprisonment, persecution and social exclusion, since he had been one of the

organizers, leaders and signatories of the anti-regime movement Charta 77 (Žantovský,

2014). The idea of Charta 772 movement originated as a reaction to the Czechoslovak

communist party and its government signing the peace agreement called The Final Act of

Helsinki Declaration in 1975 (Office of The Historian, 2020). This movement assembled a

manifesto seeking for human rights (Salomon, 1986) that were being suppressed by the

communist government during the 40 years of communist regime in the former

Czechoslovak Socialist Republic (Blažek & Schovánek, 2006).

As a former Czechoslovak and afterwards Czech president, he became

internationally well-known for his high moral values such as truth, honesty, love and

peace, though, always sticking to his principles, appreciating justice and law. He was a

symbol of democracy not only for general public but also for famous politicians and public

figures from all over the world (Žantovský, 2014). Some people disagreed with his

idealistic view of the world, he was also reproached for the decisions he made and lately

criticized for the values he supported. The values he was promoting were often targeted

by other Czech politicians, such as Václav Klaus3, who for instance claimed that Havel

“wanted elitist post-democracy, instead of conservatism and traditional values, he

promoted a modern demolition of existing human order” (Aktuálně.cz, 2013)4.

Although, Havel is a symbol of democracy and liberty in the Czech Republic, his

name has started to be used as an insult or to mock people during the past years. His

1 A non-violent revolution in the Czech Republic, a democratic transformation from the previous
totalitarian regime (Wikipedia, 2020)
2 Charta 77 obtained its name after the date of its establishment in 1977
3 A Czech free-market and Eurosceptic economist, co-founder of the Czech Civic Democratic Party (ODS), a
former PM and a minister of finance in Czechoslovakia and the Czech Republic in the 90s, after elected twice
as a president of the Czech Republic, rival of Václav Havel and his ideology. (Wikipedia, 2020)
4 Klaus for an online server Aktuálně.cz. Quoted: "místo demokracie chtěl elitářskou postdemokracii, místo
konzervatismu a tradičních hodnot prosazoval modernistické boření existujícího lidského řádu".
(Aktuálně.cz, 2013)
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opponents and critics argued his values are too idealistic. There has been a number of

neologisms and nicknames twisting his name to use it as an offensive label.

My thesis focuses on the analysis of some recent Czech expressions related to the

legacy of Václav Havel, mostly used in a negative and pejorative way. The word categories

analysed in this paper started to appear mainly during the last decade, around the time

the former president Václav Havel passed away in 2011. The analysis is focused on three

Czech expressions, which are in some contexts understood as offensive, mocking and

disparaging. The expressions selected for the analysis, commonly used in the Czech public

discourse, are pravdoláskař, havlista and havloid.

The main goal of the thesis is to analyse, how the usage of the selected expressions

has been developing during the last decade, after Havel’s demise. The thesis will focus on

how the meaning has changed within last years and if the purpose is still to offend or

stigmatize people, or more specifically, what is the definition of these labelling word

expressions.

To examine the labelling expressions selected for this thesis, I will use the method

of critical discourse analysis (henceforth CDA) complemented by one of its chief

approaches, discourse historical approach (DHA). The method of critical discourse

analysis will be applied on certain Czech news media to find out and explain, how are the

word categories pravdoláskař, havlista and havloid included and arranged in the news

media content. The impact of mass media on society is generally known as significant and

it can show us, how are the current social and political discourses applied in the media

and what definitions they attach to these particular expressions.

News media chosen for the data analysis are the well-known Czech journals

Hospodářské noviny and Mladá fronta DNES and the most read Czech tabloid Blesk

(MediaGuru, 2020). The selection of news media for the analysis is based on a wide range

of readers coverage. The theme range of the examined media is considered as sufficient

enough to cover a broad spectrum of social groups and classes.

For a broader understanding of the matter, my thesis describes the word

composition of the examined word categories, takes into consideration the role of

language, media and theories such as framing or agenda-setting within social discourse

development, and also discusses the sociological theories of stigmatization, labelling and

reappropriation.
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2 Literature review

2.1 Word composition and context of the selected word categories

The following chapter tries to thoroughly define the composition and context

differences or similarities between the analysed word categories, which I have chosen for

my discursive analysis. The categories are mainly used in context with the name of the

former Czech president Václav Havel.

Further in the analysis, my aim is to compile more complex definitions from the

news media sources I am analysing; therefore, this chapter serves its readers to have an

insight into the Czech word composition and some sort of social background formed

around these expressions.

The expressions choice is primarily grounded on my own decision and my own

impression of how frequently the selected words have been used in the Czech social,

political and media discourse. As it is explained later in my thesis, there do exist other

possible alternations of the examined word categories. However, from my point of view,

these categories are not as commonly used as the ones I pay attention to in the analysis.

All the selected categories have been developed within Czech political, media and

public discourses and they have usually served to criticize and disparage Václav Havel, his

ideas and followers for being overly idealistic (Pynsent, 2013).


[…]


(Wintrobe, 2002). In all three cases, we can also apply the theory of reappropriation on
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people, who are labelled as pravdoláskař, havlista and havloid and thereafter self-label

themselves using these expressions to demonstrate their beliefs, values, preferences and

social or political behaviour. It can be seen as a kind of self-defence as a reaction to their

opponents, nonetheless, also as a kind of a show-off of to let other people know, in which

values they believe and what to expect from their opinions.

The theories of media influence can be applied on the analysed texts, too.

Apparently, the word categories pravdoláskař, havlista and havloid are popular within the

Czech public discourse. Media could be using other descriptions of people considered as

pravdoláskař, havlista and havloid, however, they continuously use these specific word

expressions. Probably, because everyone can imagine what to expect from these

expressions and what values to consider whilst reading a text containing one of the

analysed word categories. The theory of framing can be applied precisely on the

expressions pravdoláskař, havlista and havloid. Each of the expression is a possible frame

of how to name people with certain beliefs and values.

The text analysis reveals that media continuously disseminate the examined and

other similar word expressions within the texts they publish throughout the years. Even

though, they might just quote some politics within an article, they definitely support the

usage of pravdoláskař, havlista and havloid within the Czech political and social discourse.

For a broader expansion and deepening of the definitions, I would recommend

looking at another types of media or internet discussions to further analyse, how the

Czech public sphere perceives these expressions. For instance, the future analysis could

focus on the current Czech Prime Minister Andrej Babiš, who has been a significant

figure of the Czech political discourse for a few years now, however he has not been

directly associated with the analysed word expressions, whether negatively or

positively, within the selected news media.
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5 Conclusion

The main goal of my thesis was to find, what the main attributes associated with the

word expressions pravdoláskař, havlista and havloid are, what their definition is within

the Czech social, political and media discourse and if there were any shifts in meaning

throughout the past decade. I was also interested in certain manifestations of labelling,

stigmatization and reappropriation. To define the selected word categories, I decided to

focus on the Czech media discourse developed around the expressions. I was concerned

with the theories of media approach to language and content, including the framing

theory for example.

The analysed expressions pravdoláskař, havlista and havloid are related to the name

of the former Czech president Václav Havel, who has been considered as a great symbol

of The Velvet Revolution in 1989; the democratic transformation in Czechoslovakia from

the previous communist regime. The expressions pravdoláskař, havlista and havloid have

been a part of the public discourse in the Czech society for many years now. However,

there has been no previous research paying attention to their meaning and definition

within the Czech public discourse. The previous research of the selected word

expressions considers them as pejorative labels of Václav Havel’s supporters; however,

these word categories carry much more complex links in their definitions. Previous

research principally analysed their linguistic composition or just applied the expressions

within a certain phenomenon that was intended to be more profoundly examined.

To find the definition and meaning of the selected word categories, I have used the

critical discourse analysis with its discourse historical approach to examine the word

expressions in the well-known Czech news media Mladá fronta DNES, Hospodářské noviny

and the tabloid Blesk. The selected news media were chosen to cover a wide range of

Czech audience and also to represent different Czech media groups. The media used for

my analysis have both printed and online versions. That is another benefit for a better

audience coverage. The online versions also enabled me to look for the selected word

categories in their online search engines, which helped me to arrange better the data of

my analysis.

The discourse historical approach was used to categorize the accessible texts, so I

could distinguish various attributes, situational features, specific and abstract links more

easily.
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The analysis of 69 accessible texts containing the word categories pravdoláskař,

havlista and havloid has shown that there is a broad range of attributes these word

categories carry. Regarding the analysis, I have noticed two main streams of possible

definitions; the explanation of pravdoláskař, havlista and havloid by Václav Havel’s

supporters and the explanation of pravdoláskař, havlista and havloid by his (political)

opponents. Supporters of Havel are promoting the moral values Václav Havel was

promoting and his opponents are basically criticising his supporters for being so naïve.

The main problem I noticed is that these words are used to label and stigmatize people,

who just have a certain point of view, believe in certain values or ideas, which are not

meant to be bad from the essence of their meaning. Therefore, the labelling and

stigmatization have been proved. The word expressions pravdoláskař, havlista and

havloid have gained their negative and pejorative meaning from their opponents, who use

these labels to insult them. Moreover, the analysis has shown that the process of

reappropriation is present. People considered as pravdoláskař, havlista and havloid self-

label themselves to define themselves against their opponents.

Media has also played a significant role. The analysis proves that the selected media

constantly use these expressions to describe people with specific beliefs, values and ideas;

in our case associated with the name and character of Václav Havel. The media might just

quote the lines of Czech public figures, which used the expressions. However, the analysed

media are continuously applying these labels, so they are still significant in the Czech

dictionary and almost inseparable from the Czech public discourse.
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7.2 Tables

Table 1: Occurrence of the analysed word categories within the selected news media

Table 2: The first year of occurrence of “pravdoláskař”, “havlista” and “havloid” within the
selected news media

iHNed.cz Blesk.cz iDNES.cz In Total

Pravdoláskař 17 7 13 37

Havlista 3 7 10 20

Havloid 2 3 7 12

iHNed.cz Blesk.cz iDNES.cz

Pravdoláskař 2011 2012 2010

Havlista 2012 2014 2010

Havloid 2017 2015 2015
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Table 3: Major features of the analysed expressions

Pravdoláskař Havlista Havloid

Václav Havel's values ▪ ▪ ▪

Ethos of 1989 ▪ ▪ ▪

Idealism ▪ ▪ ▪

Willingness to help refugees ▪ ▪ ▪

Criticism of Zeman ▪

Criticism of Klaus ▪ ▪ ▪

Against fake news ▪ ▪

EU supportive ▪ ▪ ▪

Against China or Russia

▪

Pejorative label ▪ ▪ ▪

Insulted from opponents ▪ ▪ ▪

Compared to other labels ▪ ▪ ▪

Self-labelling ▪ ▪ ▪