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Základní charakteristika práce.

Cílem práce je prozkoumat vybrané pojmy využívané v českém mediálním diskurzu posledních

10 let, odkazující na Václava Havla. Jelikož je práce v angličtině a tudíž adresovaná i

zahraničnímu čtenáři, autorka nejprve stručně představuje samotného bývalého prezidenta, aby

následně vyložila tři označení, jejichž zkoumání se v práci věnuje. Jedná se o slova

„pravdoláskař“, „havlista“ a „havloid“, která jsou sledována v korpusu textů z on-line vydání

deníků Hospodářské noviny, Mladá fronta DNES a Blesk. Prostřednictvím metod kritické

diskurzivní analýzy a diskurzně-historického přístupu autorka analyzuje, jak jsou jednotlivé

kategorie používány. Zaměřuje se na jejich podobnosti a odlišnosti, základní atributy, stejně jako

na možné proměny významu během let 2010–2019. Všímá si toho, jak uvedená označení

používají Havlovi příznivci k označení sebe samých, ale také jejich pejorativního uplatnění

názorovými odpůrci.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Záměr a cíl práce je jasně formulovaný: „to analyse, how the usage of the selected expressions

has been developing during the last decade, after Havel’s demise. The thesis will focus on how

the meaning has changed within last years and if the purpose is still to offend or stigmatize

people, or more specifically, what is the definition of these labelling word expressions.“ (s. 7)

Závěry těmto cílům odpovídají a jsou s nimi v souladu.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Metoda kritické diskurzivní analýzy a diskurzně-historického přístupu je s ohledem na

analyzovaný materiál a cíl práce zvolena vhodně. V práci je vyložena adekvátním způsobem.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Obě části jsou vyvážené, hlavní prvky z teoretické části práce jsou uplatněny i v empirické části a

v diskusi, text jako celek je konzistentní.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Struktura práce je přehledná a logická, text je srozumitelný.
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OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Teoretická část se zabývá jak kontextualizací výzkumného záměru (přiblížení V. Havla jako

historické osobnosti, vysvětlení zkoumaných označení pro mluvčí jiných jazyků), předchozími

výzkumy zvolených tří označení, tak i obecnějšími tématy spojenými se vztahem jazyka a

společnosti, resp. mediálního diskurzu, nastolování agendy, nálepkování atd. Je tedy

koncipována spíše do šíře nežli do hloubky, ovšem pokrývá s dostatečnou mírou porozumění

všechny podstatné souvislosti. Některé záležitosti by s ohledem na téma práce mohly být

pojednány podrobněji, např. osvojení původně urážlivých označení ze strany příslušníků daných

skupin.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Empirická část práce se skládá z metodologické části a samotné prezentace a interpretace

výsledků. V metodologické části je vysvětlen nejen výběr jednotlivých deníků, ale také vhodně

přiblížena metoda kritické diskurzivní analýzy a diskurzně-historický přístup. Následně autorka

představuje samotná hlavní zjištění analýzy 69 textů z vybraných tří českých on-line deníků,

dokládá je konkrétními citacemi, a na konci kapitoly souhrnně rekapituluje. Metody a postupy

jsou aplikovány správně, v souladu s hlavními cíli práce a výzkumným problémem.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Závěry jsou v diskusi dostatečně vysvětleny a vztaženy k teoretickým východiskům. Ústřední

téma proměnlivosti významů vybraných označení se nakonec objevuje poněkud okrajově,

s odkazem na dobové události, jako např. uprchlická krize kolem roku 2015 nebo prezidentské

volby v roce 2013. Hlavním důvodem však patrně je zkrátka to, že v korpusu textů žádné

významnější proměny významů během sledovaného desetiletí nebyly pozorovány. Vztah mezi

teoretickými východisky a empirickými poznatky je v případě teorie nálepkování vyjádřen

nepříliš šťastným způsobem: „The results of my analysis have proven the occurrence of the

labelling theory in case of all three expressions.“ (s. 41) Teorie jako taková se v datech

„nevyskytuje“, spíše lze diskutovat o možnostech aplikace dané teorie pro jejich vysvětlení.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

Kritéria odborného textu jsou v práci naplněna. Práce s literaturou přímo v textu je korektní,

horší je to v seznamu literatury. U řady položek chybí některé bibliografické údaje, například u

Děngeové (2010) číslo a ročník časopisu i stránkový rozsah, místo vydání a vydavatel u

Blackledge & Pavlenko (2001), jméno editorů sborníku u Wintrobe (2002) a další.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)
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Informační zdroje jsou využity vhodně, s pochopitelnou převahou zahraniční odborné literatury,

která je poměrně aktuální. Nelze říci, že by autorka něco podstatného opomněla.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Práce je psána v angličtině na solidní jazykové i stylistické úrovni, ačkoliv se místy objevují

určité formulační neobratnosti a drobné nedostatky, např. na s. 12: „Davies and Harré (1990, p.

44) wrote 'Though artificial…“, nebo na str. 24: „Another phenomenon, I will follow within the

analysis, is…“ Na rozhraní stran 40–41 se několik řádků textu omylem opakuje. Grafická úprava,

členění práce i označení příloh je v pořádku.

Další poznámky

---

Celkové hodnocení práce

Doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením výborně až velmi dobře, v návaznosti na

průběh obhajoby.

Otázky a náměty k obhajobě

(1) Na několika místech je zmíněna praktika „citování“ („quoting“), kdy novináři citují vyjádření

určité osoby, které obsahuje jedno ze tří sledovaných označení. Lze odhalit nějaké významné

systematické rozdíly mezi tím, když novinář/ka „pouze cituje“, a tím, když některé ze

zkoumaných slov sám/sama používá?

(2) Objevují se odlišnosti v připisovaných atributech s ohledem na sociální identitu osoby, která

je jako pravdoláskař/havlista/havloid označována? Jsou v mediálním diskurzu vyzdvihovány

jiné „vlastnosti“ např. u umělců, ve srovnání např. s aktivními politiky?

(3) Je možné na základě vývoje v posledních 10 letech provést (spekulativní) „extrapolaci“ do

budoucna? Zdá se, že by některá ze tří zkoumaných slovních kategorií s postupem času mizela a

zanikala, nebo naopak získávala na popularitě?

Datum: 3. 6. 2020
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